



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

Titolo	Classe	Fascicolo
nr. 31912	del	24/04/2013
UOR LOB56	CC	RPA Romina Pipitone

Repertorio n. 1221/2013

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTO** il decreto legislativo n°165 del 30 marzo 2001 nel testo vigente alla data odierna;
- VISTO** il CCNL relativo al personale dell'area VII della dirigenza per il quadriennio 2006-2009 sottoscritto il 28 luglio 2010;
- VISTA** la legge n°266 del 23 dicembre 2005 ed in particolare i commi da 189 a 196;
- VISTO** il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni con legge 6 agosto 2008, n. 133 ed in particolare l'art. 67;
- VISTO** il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni con legge 30 luglio 2010, n. 122 ed in particolare l'art. 9;
- VISTA** la Circolare MEF n. 12/2011 che indica le modalità di applicazione della decurtazione stabilita dall'art. 9 comma 2bis del d.l. n. 78/2010, convertito con modificazioni con legge 30 luglio 2010, n. 122;
- VISTO** il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 519 del 31 gennaio 2012, relativo alla revisione dei fondi della Dirigenza 2011 a seguito dell'applicazione della Circolare MEF n.12/2011 e alla costituzione dei fondi 2012;
- VISTO** il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 530 del 3 giugno 2012, relativo all'ipotesi di contratto collettivo integrativo del personale dirigente dell'Università degli Studi di Palermo sottoscritta il 15 giugno 2012;
- VISTA** la relazione tecnico-finanziaria allegata al Contratto Integrativo del personale dirigente dell'Università degli Studi di Palermo sottoscritto il 10 luglio 2012, che ha definito l'ammontare della decurtazione ai sensi dell'art. 9 comma 2bis della legge 122/2010 per l'anno 2011 nella misura di € 72.123 e per l'anno 2012 nella misura di € 108.185;
- CONSIDERATO** che l'ammontare complessivo del Fondo per l'esercizio finanziario 2010 certificato dal Collegio dei Revisori dei Conti nel verbale n. 519 del 31 gennaio 2012, è pari a € 629.374 e che lo stesso costituisce il "limite" per gli esercizi finanziari seguenti, secondo quanto previsto dall'art. 1 comma 189 della l. 266/2005;
- CONSIDERATO** che il Fondo della dirigenza è costituito da *risorse fisse* aventi carattere di certezza e stabilità e da *risorse variabili*;
- CONSIDERATO** che le risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità sono costituite da:



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

- a) *Risorse storiche consolidate* determinate nell'anno 2004, certificate dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbali nn. 400, 402 e 407 rispettivamente del 24 luglio, del 18 settembre e del 17 novembre 2007, il cui ammontare complessivo è pari a € **523.315**;
- b) *Incrementi esplicitamente quantificati in sede di CCNL*, già inseriti nella quantificazione del Fondo 2010, come riportato nel verbale del Collegio dei Revisori dei conti n. 519 del 31 gennaio 2012, non suscettibili di modifica, che confermano valori presenti nei fondi degli anni precedenti, il cui ammontare complessivo pari a € **69.199** deriva da:
 1. Incrementi CCNL 2004-2005 (art. 7 comma 1): € 25.113;
 2. Incrementi CCNL 2006-2007 (art. 22 comma 1): € 29.365;
 3. Incrementi CCNL 2008-2009 (art. 7 comma 1): € 14.721;
- c) *RIA personale cessato intero importo (art. 62 comma 4 p. 1 CCNL 2002-2005)*, il cui ammontare è pari ad una maggiore somma di € **741** per l'anno 2011 rispetto all'anno 2004; ad una minore somma di € **2.452** per l'anno 2012 rispetto all'anno 2004 (determinando così una decurtazione del fondo/parte fissa); ad una minore somma di € **3.049** per l'anno 2013 rispetto all'anno 2004 (determinando così una decurtazione del fondo/parte fissa);

CONSIDERATO che non esistono risorse variabili per gli EE.FF. 2011, 2012 e 2013;

CONSIDERATO il disposto della Circolare MEF n. 12 del 15 aprile 2011 che stabilisce che “*con riferimento alla dirigenza, la riduzione va effettuata sul fondo al netto delle somme eventualmente da destinarsi alla remunerazione degli incarichi di reggenza degli uffici temporaneamente privi di titolare*”, intendendosi con ciò che rimangono esclusi dalle riduzioni le risorse destinate alla remunerazione degli incarichi attribuiti ad interim in ciascuno degli anni di riferimento;

CONSIDERATO che le risorse destinate alla remunerazione degli incarichi attribuiti ad interim ammontano:

- per l'anno 2011, a € **11.769**;
- per l'anno 2012, a € **8.246**;
- per l'anno 2013, a € **7.934**;

CONSIDERATO che il Fondo, come riportato nelle tabelle seguenti, subisce decurtazioni derivanti da vincoli normativi che ne limitano la crescita e che ne riducono l'ammontare, quali:

- a) *Decurtazione Fondo per rispetto limite art.1 comma 189 L.266/2005 – risorse fisse (tetto 2004 – 10%)* già contabilizzata nell'importo di € 540.924: la somma di € **52.331**, corrispondente al 10% del Fondo al 2004 (€ 523.315), è versata, come prescritto dall'art. 67 comma 6 del D.L. 112/2008 convertito in legge 133/2008, entro il mese di ottobre di ciascun anno all'entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X, capitolo 3348;
- b) *Altre decurtazioni del fondo/parte fissa*, che:
 - per l'anno **2012**, ammontano complessivamente a € **2.452**, corrispondenti alla differenza tra il valore della RIA al 2004 (€ 334.787) e il valore della RIA al 2012 (€ 332.335), come già indicato in precedenza;
 - per l'anno **2013**, ammontano complessivamente a € **3.049**, corrispondenti alla differenza tra il valore della RIA al 2004 (€ 334.787) e il valore della RIA al 2013 (€ 332.335), come già indicato in precedenza;



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

c) *Decurtazioni operate sulla base dei disposti dell'art. 9 comma 2bis della legge 122/2010* (rispetto del limite 2010 e successiva riduzione proporzionale in ragione della riduzione di personale):

1. *Rispetto del limite 2010*: il Fondo della dirigenza, calcolato al netto delle risorse destinate alla remunerazione degli incarichi di reggenza degli uffici temporaneamente privi di titolare, per l'anno 2011 (€ 529.154), per l'anno 2012 (€ 529.485) e per l'anno 2013 (€ 529.199) risulta inferiore rispetto a quello dell'anno 2010 (€ 629.374) e pertanto non si applica alcuna decurtazione;
2. *Riduzione proporzionale in ragione della riduzione di personale*: tale riduzione è pari a € **70.536** per l'anno 2011, a € **141.214** per l'anno 2012 ed è stimata (considerando coperte tutte le posizioni dirigenziali previste dall'organigramma emanato con disposizione del D.A. n.285/2012) a € **105.840** per l'anno 2013, come di seguito riportato;

Tavola "A"

Quadro di sintesi applicazione art. 9 comma 2bis della legge 122/2010				
	2010	2011	2012	2013
1. Fondo Dirigenza	681.706	593.255	590.062	589.464
2a. Decurtazione per rispetto limite art.1 comma 189 L.266/2005 – risorse fisse (tetto 2004 – 10%)	-52.331	-52.331	-52.331	-52.331
2b. Somme destinate alla remunerazione degli incarichi di reggenza		-11.769	-8.246	-7.934
3. Totale poste soggette all'art. 9 comma 2bis (1.+ 2.)	629.374	529.154	529.485	529.199
4. Decurtazione per limite 2010 (prima parte art.9 comma 2bis)		-	-	-
5. Totale poste rispettoso limite 2010 (3. + 4.)		529.154	529.485	529.199
6. % riduzione proporzionale (cfr. Tavola "B")		13,33	26,67	20,00
7. Decurtazione per riduzione proporzionale (seconda parte art.9 comma 2bis)		-70.536	-141.214	-105.840
8. Totale Fondo (5. + 7.)		470.387	396.517	431.293

I valori riportati nel presente prospetto sono riferiti esclusivamente alle poste rilevanti ai fini dell'applicazione della norma.

Tavola "B"

Quadro di calcolo della semisomma ai fini della riduzione proporzionale effettuato ai sensi della Circolare Ragioneria Generale dello Stato n.12/2011	
1. Personale Dirigente al 1.1.2010	8
2. Personale Dirigente al 31.12.2010	7
3. Semisomma (media) riferita all'anno 2010	7,5
4. Personale Dirigente al 1.1.2011	7
5. Personale Dirigente al 31.12.2011	6
6. Semisomma (media) riferita all'anno 2011	6,5
7. Calcolo variazione % semisomma 2011 rispetto a semisomma 2010	-13,33
8. Personale Dirigente al 1.1.2012	6
9. Personale Dirigente al 31.12.2012	5
10. Semisomma (media) riferita all'anno 2012	5,5
11. Calcolo variazione % semisomma 2012 rispetto a semisomma 2010	-26,67
12. Personale Dirigente al 1.1.2013	5
13. Personale Dirigente al 31.12.2013	7
14. Semisomma (media) riferita all'anno 2013	6
15. Calcolo variazione % semisomma 2013 rispetto a semisomma 2010	-20,00



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.1 comma 192 della legge 266/2005, occorre calcolare i valori del Fondo al lordo degli oneri a carico ente e che gli stessi sono determinati applicando forfettariamente una percentuale pari al 37,7%, come riportato nello schema seguente:

Tavola "C" (= Tavola "A" + oneri)

Quadro di sintesi applicazione art. 9 comma 2bis della legge 122/2010				
	2010	2011	2012	2013
2. Fondo Dirigenza	938.709	816.912	812.515	811.692
2a. Decurtazione per rispetto limite art.1 comma 189 L.266/2005 - risorse fisse (tetto 2004 - 10%)	-72.060	-72.060	-72.060	-72.060
2b. Somme destinate alla remunerazione degli incarichi di reggenza		-16.206	-11.355	-10.925
3. Totale poste soggette all'art. 9 comma 2bis (1.+ 2.)	866.648	728.645	729.101	728.707
4. Decurtazione per limite 2010 (prima parte art.9 comma 2bis)		-	-	-
5. Totale poste rispettoso limite 2010 (3. + 4.)		728.645	729.101	728.707
6. % riduzione proporzionale (cfr. schema qui sotto)		13,33	26,67	20,00
7. Decurtazione per riduzione proporzionale (seconda parte art.9 comma 2bis)		-97.128	-194.452	-145.742
8. Totale poste rispettoso art. 9 comma 2bis limite 2010 (5. + 7.)		647.723	546.004	593.890

CONSIDERATO che la costituzione del Fondo (al netto degli oneri a carico ente) sottoposto a certificazione può essere sinteticamente schematizzata in:

- a) Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità sottoposto a certificazione (eventualmente ridotte per le relative decurtazioni come sopra quantificate): pari a € **470.388** per l'anno 2011, a € **396.517** per l'anno 2012 e a € **431.294** per l'anno 2013;
- b) Totale risorse variabili sottoposto a certificazione: nulle;
- c) Totale Fondo sottoposto a certificazione (determinato dalla somma delle due voci precedenti): € **470.388** per l'anno 2011 a € **396.517** per l'anno 2012 e a € **431.294** per l'anno 2013;

Tavola "D"

**Comparto dell'area VII della dirigenza CCNL 2006-2009
Fondo per le retribuzioni di posizione e di risultato
COSTITUZIONE DEL FONDO (al netto degli oneri conto ente)**

	2013	2012	2011	2010
1.1 Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità				
1.1a Risorse storiche	523.315	523.315	523.315	523.315
Fondo 2004 certificato dall'organo di controllo	523.315	523.315	523.315	523.315
1.1b Incrementi contrattuali	69.199	69.199	69.199	69.199
Incrementi CCNL 04-05 (art. 7 c. 1)	25.113	25.113	25.113	25.113
Incrementi CCNL 06-09 (art. 22 c.1)	29.365	29.365	29.365	29.365
Incrementi CCNL 08-09 (art. 7 c. 1)	14.721	14.721	14.721	14.721
1.1c Altri incrementi	0	0	741	97.965
RIA personale cessato intero importo (art. 62 c. 4 p. 1 CCNL 02-05)	0	0	741	0
Incrementi dotaz. organica o riorg. stabile servizi (art.62 c. 7 CCNL 02-05)	0	0	0	0
Altre risorse fisse con carattere di certezza e stabilità	0	0	0	97.965
1.1d Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità (1.1a + 1.1b + 1.1c)	592.514	592.514	593.255	690.479
1.2 Risorse variabili				
1.2a Incrementi variabili sottoposti ai limiti di cui all'art. 9 comma 2bis della legge 122/2010	0	0	0	0
1.2b Incrementi variabili non sottoposti ai limiti di cui all'art. 9 comma	0	0	0	0



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

2bis della legge 122/2010				
Somme non utilizzate Fondo anno precedente	0	0	0	0
1.2c Totale risorse variabili (1.2a + 1.2b)	0	0	0	0
1.3 Decurtazioni del Fondo				
1.3a Totale decurtazioni	161.220	195.997	122.867	61.105
Decurtazione Fondo per limite art. 1 c. 189 l. 266/2005 (2004-10%)	52.331	52.331	52.331	52.331
Decurtazione del Fondo/parte fissa	3.049	2.452	0	8.774
Decurtazione Fondo per rispetto limite 2010 (art. 9 c. 2bis legge 122/2010)	0	0	0	0
Decurtazione Fondo per riduzione proporzionale personale (art. 9 c. 2bis legge 122/2010)	105.840	141.214	70.536	0
1.4 Risorse Fondo sottoposto a certificazione				
1.4a Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità (1.1d)	592.514	592.514	593.255	690.479
1.4b Totale risorse variabili (1.2c)	0	0	0	0
1.4c Totale decurtazioni del fondo (1.3a)	161.220	195.997	122.867	61.105
1.4d Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione (1.4a + 1.4b - 1.4c)	431.294	396.517	470.388	629.374

e che i valori del Fondo al lordo degli oneri a carico ente, determinati applicando forfettariamente una percentuale pari al 37,7%, diventano

Tavola "E"

Comparto dell'arca VII della dirigenza CCNL 2006-2009 Fondo per le retribuzioni di posizione e di risultato COSTITUZIONE DEL FONDO (al lordo degli oneri conto ente)

	2013	2012	2011	2010
1.1 Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità				
1.1a Risorse storiche	720.605	720.605	720.605	720.605
Fondo 2004 certificato dall'organo di controllo	720.605	720.605	720.605	720.605
1.1b Incrementi contrattuali	95.287	95.287	95.287	95.287
Incrementi CCNL 04-05 (art. 7 c. 1)	34.581	34.581	34.581	34.581
Incrementi CCNL 06-09 (art. 22 c.1)	40.436	40.436	40.436	40.436
Incrementi CCNL 08-09 (art. 7 c. 1)	20.271	20.271	20.271	20.271
1.1c Altri incrementi	0	0	1.020	134.898
RIA personale cessato intero importo (art. 62 c. 4 p. 1 CCNL 02-05)	0	0	1.020	0
Incrementi dotaz. organica e riorg. stabile servizi (art.62 c. 7 CCNL 02-05)	0	0	0	0
Altre risorse fisse con carattere di certezza e stabilità	0	0	0	134.898
1.1d Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità (1.1a + 1.1b + 1.1c)	815.892	815.892	816.912	950.790
1.2 Risorse variabili				
1.2a Incrementi variabili sottoposti ai limiti di cui all'art. 9 comma 2bis della legge 122/2010	0	0	0	0
1.2b Incrementi variabili non sottoposti ai limiti di cui all'art. 9 comma 2bis della legge 122/2010	0	0	0	0
Somme non utilizzate Fondo anno precedente	0	0	0	0
1.2c Totale risorse variabili (1.2a + 1.2b)	0	0	0	0
1.3 Decurtazioni del Fondo				
1.3a Totale decurtazioni	222.000	269.898	169.188	84.142
Decurtazione Fondo per limite art. 1 c. 189 l. 266/2005 (2004-10%)	72.060	72.060	72.060	72.060
Decurtazione del Fondo/parte fissa	4.198	3.376	0	12.082
Decurtazione Fondo per rispetto limite 2010 (art. 9 c. 2bis legge 122/2010)	0	0	0	0
Decurtazione Fondo per riduzione proporzionale personale (art. 9 c. 2bis legge 122/2010)	145.742	194.452	97.128	0
1.4 Risorse Fondo sottoposto a certificazione				
1.4a Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità (1.1d)	815.892	815.892	816.912	950.790
1.4b Totale risorse variabili (1.2c)	0	0	0	0
1.4c Totale decurtazioni del fondo (1.3a)	222.000	269.898	169.188	84.142
1.4d Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione (1.4a + 1.4b - 1.4c)	593.892	545.994	647.724	866.648



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

CONSIDERATO che le risorse che l'Amministrazione ha destinato al finanziamento della contrattazione integrativa del personale dirigente trovano copertura nelle pertinenti voci del bilancio universitario degli EE.FF. 2011, 2012 e 2013, rispettando il limite di spesa del 2010;

CONSIDERATO che la spesa di competenza per l'anno 2011 è stata complessivamente pari a € **286.006** (al netto degli oneri a carico ente), di cui:

- € 227.200 sulla voce di bilancio 11000600010001 (Retribuzione di posizione);

- € 58.806 sulla voce di bilancio 11000600010002 (Retribuzione di risultato);

CONSIDERATO che la spesa di competenza per l'anno 2012 è complessivamente pari a € **218.460** (al netto degli oneri a carico ente) sulla voce di bilancio 11000600010001 (Retribuzione di posizione) e che la somma relativa alla retribuzione di risultato di competenza dell'E.F. 2012 è stimata pari a € **60.000** sulla voce di bilancio 11000600010002 (Retribuzione di risultato);

DISPONE

1. La relazione tecnico-finanziaria allegata al Contratto Integrativo del personale dirigente dell'Università degli Studi di Palermo sottoscritto il 10 luglio 2012 e certificata dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 519 del 31 gennaio 2012, relativa alla determinazione dei fondi destinati al finanziamento della contrattazione integrativa per il triennio 2010-2012 viene rettificata nella parte relativa alla calcolo della decurtazione operata ai sensi dell'art. 9 comma 2bis della legge 122/2010:
 - decurtazione 2011: € **70.536** invece di € 72.123
 - decurtazione 2012: € **141.214** invece di € 108.185;
2. Il valore della decurtazione operata ai sensi dell'art. 9 comma 2bis della legge 122/2010 per l'anno 2013, stimato considerando coperte tutte le posizioni dirigenziali (n. 7) previste dall'organigramma emanato con disposizione del D.A. n.285/2012, ammonta a € **105.840**;
3. Il Fondo del personale dirigente dell'Università degli Studi di Palermo, rideterminato applicando la decurtazione corretta di € 72.123, per l'anno **2011** ammonta a € **470.388** al netto degli oneri a carico ente (€ 647.724 al lordo degli oneri a carico ente), e trova integrale copertura nelle pertinenti voci del bilancio dell'esercizio finanziario 2011, come di seguito specificato:

Tavola 1

Voce	Descrizione	Stanziamiento iniziale	Somme impegnate A	Somme liquidate B	Somme disponibili C = A-B
11000600010001	Retribuzione di posizione	€ 450.770	€ 221.200	€ 221.200	-
11000600010002	Retribuzione di risultato	€ 90.154	€ 90.154	€ 58.806	€ 31.348
Totale Fondo 2011 al netto degli oneri		€ 540.924	€ 317.354	€ 286.006	€ 31.348



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

13DIR.IRAP0001	IRAP sulla retribuzione ai Dirigenti	€ 80.596	€ 80.596	€ 64.004,54	€ 16.591
13DIR.TESO0001	Tesoro sulla retribuzione ai Dirigenti	€ 229.460	€ 229.460	€ 196.450	€ 33.010
13DIR.PREV0001	Opera di previdenza sulla retribuzione ai Dirigenti	€ 48.736	€ 48.736	€ 44.778	€ 3.958
Totale oneri		€ 358.792	€ 358.792	€ 305.233	€ 53.559
Totale Fondo 2011 al lordo degli oneri		€ 899.716	€ 676.146	€ 591.238	€ 84.907

4. Il Fondo del personale dirigente dell'Università degli Studi di Palermo, rideterminato applicando la decurtazione corretta di € 141.214, per l'anno 2012 ammonta a € 396.517 al netto degli oneri a carico ente (€ 545.994 al lordo degli oneri a carico ente), e trova integrale copertura nelle pertinenti voci del bilancio dell'esercizio finanziario 2012, come di seguito specificato:

Tavola 2

Voce	Descrizione	Stanziamiento iniziale	Somme impegnate A	Riduzione da effettuare B	Consistenza finale impegni C = A - B	Somme liquidate/da liquidare D	Risorse disponibili E = C - D
11000600010001	Retribuzione di posizione	€ 450.770	€ 360.616	-€ 36.222	€ 324.394	€ 218.460	€ 105.934
11000600010002	Retribuzione di risultato	€ 90.154	€ 72.123	-	€ 72.123	€ 60.000 (*)	€ 12.123 (*)
Totale Fondo 2012 al netto degli oneri		€ 540.924	€ 432.739	-€ 36.222	€ 396.517	€ 278.460	€ 118.057
13DIR.IRAP0001	IRAP sulla retribuzione ai Dirigenti	€ 80.596	€ 45.595	-	€ 45.595	€ 38.724 (*)	€ 6.871 (*)
13DIR.TESO0001	Tesoro sulla retribuzione ai Dirigenti	€ 229.460	€ 139.460	-	€ 139.460	€ 110.168 (*)	€ 29.292 (*)
13DIR.PREV0001	Opera di previdenza sulla retribuzione ai Dirigenti	€ 48.736	€ 28.736	-	€ 28.736	€ 25.246 (*)	€ 3.490 (*)
Totale oneri		€ 358.792	€ 213.791	-	€ 213.791	€ 174.138 (*)	€ 39.653 (*)
Totale Fondo 2012 al lordo degli oneri		€ 899.716	€ 646.530	-€36.222	€ 610.308	€ 392.598 (*)	€ 157.710 (*)

(*) valori stimati.

5. Il totale delle somme impegnate per l'anno 2012 per retribuzione di posizione e di risultato (€ 432.739) è maggiore del Fondo 2012 rideterminato (€ 396.517) di un ammontare pari a € 36.222. Pertanto, si procede alla riduzione dell'impegno n. 10/2012 sulla voce di bilancio 11000600010001 F.F. 2012 dell'importo € 36.222, portandolo al valore di € 396.517.

6. Il Fondo del personale dirigente dell'Università degli Studi di Palermo per l'anno 2013, rideterminato applicando la decurtazione attualmente stimata, salvo successiva ridefinizione a



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

consuntivo, in € 105.840, ammonta a € 431.294 al netto degli oneri a carico ente (€ 593.892 al lordo degli oneri a carico ente), e trova integrale copertura nelle pertinenti voci del bilancio dell'esercizio finanziario 2013, come di seguito specificato:

Tavola 3

Voce	Descrizione	Stanziamiento iniziale	Somme impegnate A	Riduzione da effettuare B	Consistenza finale impegni C = A - B
11000600010001	Retribuzione di posizione	€ 450.770	€ 450.770	-€ 109.630	€ 341.140
11000600010002	Retribuzione di risultato	€ 90.154	€ 90.154	-	€ 90.154
Totale Fondo 2013 al netto degli oneri		€ 540.924	€ 540.924	-€ 109.630	€ 431.294
13DIR.IRAP0001	IRAP sulla retribuzione ai Dirigenti	€ 72.413	€ 72.413	-	€ 72.413
13DIR.TESO0001	Tesoro sulla retribuzione ai Dirigenti	€ 206.162	€ 206.162	-	€ 206.162
13DIR.PREV0001	Opera di previdenza sulla retribuzione ai Dirigenti	€ 43.268	€ 43.268	-	€ 43.268
Totale oneri		€ 321.843	€ 321.843	-	€ 321.843
Totale Fondo 2013 al lordo degli oneri		€ 862.767	€ 862.767	-€109.630	€ 753.137

7. Il totale delle somme impegnate per l'anno 2013 per retribuzione di posizione e di risultato (€ 540.924) è maggiore del Fondo 2013 rideterminato (€ 431.294) di un ammontare pari a € 109.630. Pertanto, si procede alla riduzione dell'impegno n. 254/2013 sulla voce di bilancio 11000600010001 E.F. 2013 dell'importo € 109.630, portandolo al valore di € 431.294.

Il presente provvedimento viene inviato al Collegio dei Revisori dei conti per la prescritta certificazione.

Il Dirigente dell'Area Risorse Umane

Giuseppa Benzo

Il Direttore Generale

Antonio Valenti